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A HÉT TÜKRE.
Vasárnap, november 27-én.

A szövetkezett ellenzék és a szoczialista párt Buda
pesten népgyülést és tüntető körmenetet rendezett.

A kormányhoz és az ellenzékhez a vidékről számos 
üdvözlő sürgöny és levél érkezik.

A vidéken több helyen a szabadelvű pártok üléseket 
tartottak.

A német császár Roosevcltet táviratilag üdvözölte.
Sungsusan mellett a japánok általános rohamot intéz- ' 

tek az oroszok ellen.

Hétfő, november 28-án.

Pestmegye törvényhatósága leszavazta a kormány 
ellen beadott bizalmatlansági indítványt.

A nagyváradi szabadelvű párt ülést tartott, melyből 
üdvözölték a kormányt.

A kormány több tagja Pécsben tárgyalt a Német
országgal kötendő kereskedelmi szerződés ügyében.

A román parlamentet megnyitották.
Az angol-orosz egyezmény tartalmát közzétették. 
l’ort-Arthurt a japánok újra megrohanták

Kedd, november 29-én.

A Németországgal kötendő kereskedelmi szerződés 
ügyében a tárgyalások megszakadtak.

Budapesten világítási kiállítás nyílt meg.
A szász országgyűlést megnyitották
A mandzsunál hareztéren csatározások folynak

Szerda, november 30-án.

\/. uj katonai büntető eljárás ügyében Nyiry miniszter 
árgyalásokat folytatott.

A horv.it tartománygyülés a pénzügyi kiegyezést 
tárgyalja.

Az osztrák parlament ifjú cseh tagjai bejelentették az 
obstrukeziót.

Szerbiában minisztcrválság van.
A hulli nemzetközi vizsgál<>-bizottság ötödik tagjává 

a király Spaun báró nyug, tengernagyot nevezte ki.
Port-Arthur ostromát a japánok folytatják, de tartós 

sikereket nem_tu<lnak felmutatni.

Csütörtök, deczember l-én.
A győri szabadelvűek népgyülést tartottak, melyen 

Tisza István gróf nagyszabású beszédet mondott.
Az ország számos szabadclvüpártja és törvényható

sága üdvözli a kormányt.
Beöthy Ákos meghalt.

T-AT3O!Z^-
Szekeres Ábel.

Irta Jakab Ödön.

A minap reggel még az ágyban heverésztem. 
mikor betoppan hozzám a szolgáló:

— Instálom, egy ember keresi a tekintetes urat, 
Most jött a vasúton.

— Hogy hijják?
— Valami Szekeres Ábel-féle nevet emlegetett.
— Jól van. Vezesse a dolgozószobámba. Mind

járt felöltözöm s megyek.
Szekeres Ábel! Teremtő isten, micsoda rég 

nem hallott név ez! De azért a tulajdonosára tüs
tént visszaemlékeztem s az emlékezés alatt úgy 
éreztem magam, mintha huszonöt esztendővel fiata
labb volnék. Hevesebben dobbant meg a szivem s 
lelkemben rég daléit emlékek serkentek életre e 
névnek hallatára. Szinte hallani véltem a tisztes, 
fekete falu székely kollégium hangos csengetyüjét, 
amint hívogat a reggeli órákra s önkénytelenül egy- 
pár görög szó jutott az eszembe. Az ablakom alatt 
elmenő emberek lármája úgy tetszett, mintha az 
iskola haszontalankodó egykori tanulótársak zsi- 
vajgása volna. Még öltözködésem is szaporább lett 
sokkal a rendesnél nehogy öreg tanárom után 
menjek be ismét az órára.

Mert hát Szekeres Ábel hajdanában tanulótár
sam volt, kivel ugyan ritkán tanultunk együtt, de 
mindig együtt verekedtünk A tagba szakadt, nagy, 
otromba gyereket mindenki ismerte, s minden ősz 
tályban az volt a »szamárpad , amelyikben ő ült. 
Mikor engem az iskolába vittek, két osztálylyal járt 
akkor előttem; s mikor az iskolát elhagyta, két 
osztálylyal jártam én előtte. Nehéz feje nem bírt a 
tudományokkal sehogy boldogulni, ámbár ő azt 
hitte, hogy a tanárok üldözik. Alig cseperedett fel 
embernyi suhaneznak : végképpen meggyülölte a 
nyomtatott betűket. Hanem azért az érettségi vizs

Az ifjú csehek kísérletet tesznek az osztrák parla
mentet munkaképessé tenni.

Port-Arthur mellett az oroszok egv fontos erősséget 
elfoglaltak.

Péntek, deczember 2-án.
Tisza István grófot ő Felsége kihallgatáson fogadta
Osztrák és magyar megbízottak v.imkonfcrencziára 

gyűltek össze.
Az osztrák reichsrath ülései békén folvnak ugv. hogy 

reményleni lehet az állandó munkáságot.
A szerb kormány lemondott.
A japán-orosz háborúból újabb hírek nem érkeztek. 

Szombat, deczember 3-án.
Ö Felsége a közös hadügyminisztert kihallgatáson 

fogadta.
Az ifjú csehek, hir szerint, lemondtak az obstrukczióról. 
Szerbiában koalicziö.s kormány van létesülőben.
Port-Arthur elestének hírét állítólag minden órában 

várják.

Az utcza.
(H.) Minden nagyobb eseménynél meg

mozdul az utcza. De hogy hü tükrét adja-e 
az utcza képe a közérzületnek, ahhoz már 
ismerni kell az utcza pszichológiáját, nehogy 
megtévesztessünk

Az utcza megmozdul, ha öröm, ha gyász 
éri a nemzetet Az utcza bizonyos idegszála 
annak a testnek, melyet a »nép« elnevezés 
alatt szeretünk említeni. Fz ^z idepszál mű
ködésbe jőve, vagy hü képét nyújtja az 
egész szervezet működésének, vagy bizonyos 
hatások alatt a rendes működés megszűnik 
és ez az idegszál nem úgy t’unkczionál, hogy 
teljes összhangba legyen hozható a test többi 
szerveinek működésével.

Győrben is megmozdult az utcza. Tisza 
István gróf miniszterelnök Győrbe ment, 
hogy a vidék polgársága előtt is megtegye

gát meg a negyedik osztályban letette, ami külön
ben nála csak annyiból állott, hogy a német nyelv 
professzorának az ablakát beverte s azzal elment 
haza, falusi gazdának.

Amint öltözködés közben ezeken a régi dol
gokon borongtam, felismertem a hangját is a má
sik szobából. Az egykori érczes hangon kiáltotta az 
ebédlőben rendező szolgálóleánynak :

Hallja galambom! Hát itt a vendégeknek 
a szivarok hol állnak ?

Nem kellett fáradni a leánynak, mert e pilla
natban én is beléptem a dolgozó szobába.

— Szervusz, kedves Ábel1 2 * 
Szervusz, fiú!

Es megölelt és megcsókolt a régi melegséggel. 
I (állottam a híredet: nagy ember lettél, 

az ország tüköré? Brávó, fin!
Aztán megveregette a váltamat, nagy szere

tettel és nagy erővel.
Ez a leereszkedő viselkedés még annak a 

boldog időnek volt maradványa, mikor köztünk a 
legfőbb különbséget kiváltkép az tette, hogy ő erő
sebb volt, mint én.

Szép dolog tőled, hogy nem felejtettél el 
és meglátogattál.

Ábel kiegyenesedett és önérzetesen szólt
— Mit? (Iát olyan parasitnak gondolsz te 

engemet, hogy nem tudom mi a kötelesség5 Hiszen 
igaz, hogy én nem vagyok holmi tintanyaló ember, 
hanem csak afféle .föld népe,* aki abból él, hogy túrja 
a mezőt, mint a vakondok, esztendőiől-esztcndőre; 
de azért csak számitok valamit a magam fajtáj.i 
közt! Te olyan ökre s olyan fia, nincsen a faluban 
senkinek, mint nekem!

— ()rvendek, Ábel!
Leült egy székre, elharapta egy szivarnak a 

végét és rágyújtott.
- Ne gondold, hogy olyan sült paraszt, 

semmi ember vagyok! Elismerem, hogy nem sokat 
tanultam, hanem azért falun is csak surlódik az 
ember. Mi is hallunk a világról egyet-mástl Mi is 
tudjuk, hogy megöltek a németek Kossuthot.

Szörnyű hangosan beszélt, amivel láthatólag 

politikai hitvallását. Nemes cselekedet, mely
nek hasonlóját csak Angliában, a parlamen
tarizmus hazájában látjuk. Az ország első 
méltósága nem elégszik meg azzal, hogy az 
ország központjából hirdesse igéit, hogy 
onnét hallassa a boldogulásra biztató szavát, 
hanem maga megy hirdetni eszméit, egyéni 
közvetlenségeit át akarja vinni mindazokra, 
akik esetleg kétségben volnának szándé
kai felől.

Elment a miniszterelnök Győrbe és ér- 
kez.tére föllobogózták a várost. A külső pompa 
minden attribútumait felhasználták, hogy 
méltóan fogadják Magyarország miniszterel
nökét A külső pompa eltörpült azonban a 
szeretet, a lelkesedés hangos megnyilatko
zásai mellett Ott voltak egy város, egy 
megye összes számottevő tagjai, hogy lelke
sedéssel és bizalommal üdvözöljék az igaz
ságos ügyért csatába szállt kormányférfiut.

Es akkor, mikor egy törvényhatóság 
legjobbjai siettek a jó ügy mellé szegődni, 
megmozdult az utcza, nem az utcza, hanem 
annak söpredéke és harezba készült szállni 
azokkal, akik értelmiségük és erkölcsi súlyúk
nál fogva, de még számban is jóval külön
bek és hatalmasabbak náluknál.

Az utcza megmozdult, de nem magától 
és ez a beteges jelenség. Az utcza megérzi 
magától is, mikor szóljon bele szavával az 
események intézésébe. Az utcza, ha ma
gától szólal meg, képes hatalmasat, nagyot 
produkálni, de ha mesterségesen szólítják 
életre, úgy csak az utcza salakja hallatja 
szavát, ugv kiáltása artikulátlan hörgésbe 
fullad, mert nincs meg benne a lelkesedés 

mutatni akarta, hogy nincsen elmaradva nagyon a 
világtól.

Azonban hiálra kiabált, mert egész külseje 
folyvást ellene szólt A ruházatját akár el se hozta 
volna ’ Vastag vászon ing szürkéllett ki a barna 
darócz kabát alól s a kabátján hat gombháznak 
csak két gomb állott rendelkezésére. 1 iosszu szárú 
nehéz csizmát viselt, melynek gondozatlan fejbőrét 
vörösre csávázta otthon a mezők hajnali harmatja. 
Feltört kezein erősen meglátszott az eke szarva és 
a nehéz kasza-munka

— Tudod miért jöttem, hogy meglátogassalak 
olyan messze földről? - kérdezte tőlem komoly 
nyomatékkai

— Nem tudom Aln‘1; de jól tevéd, akár
miért jöttél.

Persze, az efféle hires úri emberek min- 
d. nt elfelejtenek ! Emlékszel, hogy egyszer veled és 
Varga Sándorral mit fogadtunk volt a Maros part
ján ? Azt fogadtuk fráter, hogy felkeressük egymást 
huszonöt év múlva s akkor is megisszuk a baráti 
poharat. Látod, én emlékszem, pedig sok bajom 
van 1 Nem volt az a nap azóta, hogy eszembe ne 
jusson' Huszonöt esztendeje már. hogy éjjel-nappal 
s/ámitgatom a fogadás idejét Még a tavaly letelt. 
De ti nem jöttetek feléin, a szegény falusi paraszt
hoz Na hát eljötté.n én' En a szavammal nem 
szoktam játszani.

Megvallom, hogy némi szégyenfélét éreztem 
magamban, mikor ez a faragatlan, becsületes ember 
arról a fogadásról beszélt, melyet valamikor három 
boldog gyermek tett a Maros partján, de melyet 
az élet nekem bizony inát régen kivert a fejemből!

Mentegetőztem
Hogyne emlékezném? De lásd . .
Ne haragudj fiú! — vágta el a szavam. 

Te sem emlékszel már, valamint hogy Varga Sándor 
sem tud immár róla.

Lehorgasztotta a fejét és elgondolkozott.
Vargát is meglátogattam rnondá kevés idő 

múlva. Róla is hallottam. Jó hivatala van a kölyök- 
nek, azt beszélik.

Szelíd lemondással bólogatta a fejét: 

horv.it
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tüze, nincs meg benne az a hatalmas erő, 
melyre csak nagy czélok tüzelik, lelkesítik az 
utczát. A franczia forradalmat, a magyar 
szabadságharczot, de még a közelmúltban az 
egyházpolitikai törvényeket is az utcza vitte 
diadalra.

De már ugyancsak a közelmúltban a 
katonai kérdésekben rendezett utczai de- 
monstrácziók nem bírtak azzal az erővel, 
melylyel nagyot lehet művelni.

Győrben is akadtak egypáran, akik 
hallatni akarták az utcza hatalmi szavát, 
csakhogy megfeledkeztek arról, hogy más a 
megfizetett es más a szívből jövő lelkesedés. 
Klerikális bérenczek megdobálták a minisz
terelnök kocsiját, de annak a kőnek koppa- 
nása, mely a kocsi üvegablakát érte, hangos 
vád volt azok ellen, akik azt a követ a tün
tető kezébe adták. Vád, amely úgy szól, 
hogy megtéveszteni akarják a közvéleményt, 
melynek egy része jóhiszemüleg ő utánuk 
indul. Gyerkőczöket mindig lehet kapni, akik 
akár pénzért, akár hazug jelszavak után indulva, 
készek pereatot kiáltani arra, akinek igaza van. 
A tömegben mindig akadnak akár tömegesen is, 
akik halált kiáltanak arra, aki éppen az ő 
javukért küzd. Zolát is megdobálta a párisi 
csőcselék éppen akkor, mikor az igazságért 
küzdött, miért legyen érettebb ami csőcselé
künk, mikor a magyar miniszterelnök szintén 
az igazság mellett küzd.

De mindenből lehet tanulságot levonni. 
Volt egy kétségtelen haszna az utczai tün
tetéseknek Megláthatta az ország, hogyan 
dolgoznak azok, akik a demagógiát féltve, 
ordítanak, hogy a szólásszabadságtól akarják 
őket megfosztani.

Csakis azok hathatnak a csőcselékre, 
akik maguk is oda tartoznak Azoknak, akik 
azt a tüntetést rendezték a csőcselékben 
van szerepük és mint ahogy a csőcseléket 
elnyeli az utcza sara, épp ugv elnyeli majd 
az öntudatra ébredt közvélemény azokat, 
akik csak annyiban különböznek az utczai 
kiabáló csőcseléktől, hogy nekik módjukban 
van az országházában is csőcselék hajlamaik 
kielégítésére

Tiszt újítás.
Deczember 9-én tartja meg Baja város törvény

hatósága tisztújító közgyűlését.
Az előjelek semmi olyant el nem árulnak, 

mintha ez a tisztujitás nagyobb emocziót keltene.

— Hát . . . nektek áll a világ, nem nekem! 
Hirtelen félbehagyta ezt és egészen közel hajolt 
hozzám:

— Te! Hát Varga látogat meg sokszor?
— Nem volt nálam soha.
— Komisz, ordináré ember! I Iát nem tud 

feljönni hozzád legalább egy rövid hétre egész csa
ládjával? Hiszen itt jól elfértek! Na, ezért, ne félj, 
lehordom a kölyköt!

Akaratlanul elmosolyodtam, amint tovább 
aggodalmaskodik.

— Félek, hogy az a kölyök elparasztosodik, 
ha még a legjobb barátaitól is igy visszahúzza ma
gát Mi lett volna belőlem eddig, ha hébe-korba 
egy-egy urrí,l össze nem vetődtem volna és nem 
surlódnám köztök!

Nagyott fútt és fölállt a helyéről. Jelentős 
szemhunyoritás kíséretében intett nekem, hogy vár
jak csak egy kicsit. Aztán az ajtó mögé sietett egy 
székhez, melyen roppant nagy köpenyege hevert. 
Azt egy darabig forgatta, gyúrta jobbra, balra, mig 
utoljára kivett belső zsebéből egy kék keszkenőbe 
csomagolt valamit.

— Nem jöttem üres kézzel fiú ! 11 őzt a in ne
ked is valamit — mondá, a keszkenőt kibontogatva 
nagy óvatossággal.

És kigöngyölt belőle egy szakadozott könyvet 
s átnyújtotta nékem:

— Nesze' Te sok úri asszonynyal és ember
rel állsz levelezésben Ennek a könyvnek hasznát 
lehet venni. A feleségem hozta a házunkhoz s rég 
elhatároztam vele, hogy neked fogom adni. Te okos 
ember vagy, de az okos ember is lehet még oko
sabb Ezt én mondom!

Elvettem a könyvet és szépen megköszöntem. 
Valami együgyű munka volt: kész levelek, verses 
köszöntők jámbor gyűjteménye, jámbor emberek 
számára.

E közben a feleségem is bevetődött hozzánk. 
Bemutattam az asszonynak Ábelt, aki örömében 
azt se tudta: hova legyen.

— Csókolom a kezeit, nacscsád lelkem!
Es úgy megcsókolta, hogy piros lett a helye, 

mintha csalán csipte volna meg.

Ez helyesen is van igy, mert egy város, melynek 
tisztviselői feladatuk magaslatán állnak, csak örülhet, 
ha tisztviselőivel szemben az újra megválasztás által 
bizonyos elismerést ró le.

Baja azon szerencsés városok közé tartozik, 
1 melyek minta tisztviselői karral rendelkezik. 

Kezdve a város első hivatalnokán, a polgár mesteren, 
egészen le a napidijasig, mindenki tudatában van 
kötelességének és azt lelkiismeretesen teljesiti is.

Nem is kell tehát, hogy a tisztviselői válasz
tások nagyobb izgalmat keltsenek. Leghelyesebb, 
ha minden simán megy és megtartjuk — egy-két 
kivétellel — a régi tisztikart egészében. Igy bizto
sak lehetünk, hogy a város ügyeinek vezetése olyan 
kipróbált kezekbe lesz letéve, hogy az ügymenet 
semmi tekintetben sem szenved.

Nem kell itt az egyes tisztviselőkről külön- 
külön megemlékeznünk, hiszen a város közönsége 
ismeri őket. Működésüket bizalommal kisérte és ez 
a bizalom megmarad irányukban a jövőben is. A 
tiszt újításnál el kell tekinteni a tisztviselő politikai 
pártállásától, hanem első sorban azt kell néznünk, 
jó hivatalnok-e? Ha igen, úgy örömmel kell őket a 

’ város részére lekötni, mert igy biztosítva van a 
' város kétségtelenül eminens érdekeinek lelkiisme

retes istápolása.
A politikát száműznünk kell a tisztviselő vá

lasztásoknál, mert első sorban jó hivatalnokokat 
akarunk.

Jó hivatalnokokkal pedig rendelkezünk, igy 
, semmi sem áll annak útjában, hogy a tisztújító 
I közgyűlés megerősítse őket az újraválasztás által régi 
! tisztségeikben.

A tisztviselők bizonyára értékelni fogják a 
közgyűlés bizalmát és megmaradnak a köteles- 
ségteljesités azon utjain, melyen eddig olyan dicsé
retesen kitartottak.

H G

Politikai hírek.
A főudvarmesteri méltóság betöltése. A 

hivatalos lap november 29-iki számának közlése 
szerint a király a báró Bánffy Dezső lemondásával 
megüresedett magyar főudvarmesteri méltóságra gróf 
Testetű k Taszihü eddigi főpohárnokmestert, főpohár
nokmesterré gróf Wcnekhcini Frigyest, a főkamarást 
méltóságra pedig gróf Apponyi Sándort nevezte ki.

Uj főrendek. A hivatalos lap keddi száma a 
következő királyi elhatározást közli:

A főrendiház szervezetének módosításáról 
szóló 1885: VII. t.-cz. 5. §-a alapján magyar 
minisztertanácsom előterjesztésére dr. Molnár Vik
tor Temes vármegye és Temesvár szab. kir. vá
ros főispánját, Zeyk Dániel Alsó-Fehér vármegye

Többet nem tudott szólani, csak nézett hol 
rám, hol meg az asszonyra és könybe lábadt szem
mel csóválta a fejét.

Mikor aztán a feleségem ismét eltávozott, 
jóságos szigorral a szemem közé nézett:

— Megbecsüld ezt az asszonyt fin I Ezt az 
Isten is neked teremtette!

S mellékesen utána veté:
— Külömben az enyém is jó nekem,
Az ebédet vígan költöttük el. Szekeres Ábel 

rengeteg sok gyermekkori csínyt mesélt el a múlt
ból, melyekre most is úgy emlékezett még, mint én 
a tegnapi dolgokra. Látszott, hogy az ő életében 
azoknál pontosabb esemény édes-kevés történik 
azóta.

Délután, diskurálás közben, megkérdeztem tőle:
— l’gy-e Ábel, te még nem jártál itt Bu

dapesten ?
Nem én soha. Örvendek hogy láttam. 

Bolond egy nagy város!
— De hiszen te nem láttál még semmit, csak 

egynéhány utczát Pedig van itt sok megnézni való.
— Mi a patvar?
— Például ma este nézd meg a .színházat.
Tagadólag intett a kezével:
— Nem kell nekem! Nem szeretem én a ko

médiát Egyenes ember voltam egész életemben.
De egy kevés idő múlva megfogta a kezem 

és azt mondta:
— Tel Hallottam nálunk, hogy mutogatnak 

itt egy négy mázsás kisasszonyt. Igaz?
— Lehet!

Na azt mégis szeretném megnézni, ha im
már itt vagyok.

Néhány perczig gondolkozott s azután folytatá :
— Különben nem lehet. Ma este okvetlen 

haza kell utaznom: az egyik tehenem borjúzó. Fé
lek, nehogy baj történjék, ha nem vagyok otthon.

Es este csakugyan vissza is utazott távoli, 
békességes falujába, hogy túrja tovább a mező gö
röngyét és minden nap egy napot öregedjék.

En pedig még az ágyamban is folyvást azon 
gondolkoztam, hogy az élet utjai mennyire szétvál
nak, ha egyszer az iskola falait elhagyók! . . . 

főispánját, dr. Haller Károlyt, a Nevemet viselő 
kolozsvári egyetem nyilvános rendes tanárát é$ 
dr. Schwartzer Oltót, a magyar korona országi 
vöröskereszt-egylete főmegbizottját és főgondnokát 
élethossziglan a főrendiház tagjaivá kinevezem. ' 

Kelt Gödöllőn, 190+. november 25-én. 
ferencz József s. k.

Gróf Tisza István s.‘ k.
Beszámoló. Knbinyi Géza a héten a jolsvai 

kerületlnu biszámolóbeszédet mondott. Vele voltak 
Werner Gyula, Szinnyei Merse István és több kép. 
viselő A kerüle t kimondotta, hogy bízik a kormány, 
bán és ragaszkodik képviselőjéhez.

Egy reménynyel kevesebb.
(I.) Baja város tervei közgazdasági jö- 

vőjének kialakulása tekintetében egy csaló- 
í dóssal gazdagabbak, mióta illetékes helyen 
i a baja—báttaszéki áthidalással kapcsolatos 
közúti hid építésének eszméjét végleg elej- 

; tették. Amig a miniszter válasza a Bajától 
| Báttaszékig tervezett vasútvonalnak f. évi 
julius havában megtartott közigazgatási be
járásáról felvett jegyzőkönyvre le nem ér
kezett, még mindig volt egy vékony 
szála a reménységnek, egy halvány fénycsil
láma a hitnek, hogy a Dunán építendő 
vasúti hid pillérszerkezete akként fog meg- 
fektettetni, hogy azon egyúttal a közúti köz
lekedés lebonyolítására szolgáló hídszerkezet 
is elhelyezhető legyen

Fájdalom, e reménység hiúnak bizonyult, 
mert a kereskedelemügyi miniszter az alább 
egész terjedelmében közölt határozatában 
tudatja Baja város közönségével, hogy az 
áthidalással egyidejűleg a közúti hidat Baján 
költségkimélés okából meg nem építtetheti.

A miniszter ezen kijelentése érzékeny 
veszteséget jelent városunk közgazdaságának 
kifejlődésére nézve, mert azzal mindannyian 
tisztában vagyunk, hogy az áthidalás a köz
úti közlekedés czéljaira szolgáló hid nélkül 
csak csonka, felemás intézmény, mely az oly 
várva-várt áthidaláshoz fűzött vérmes vára
kozásainkat csak csekély részben fogja valóra 
váltani És ami a legsujtóbb e dologban, az 
azon tudat, hogy befejezett ténynyel állunk 
szemben, mert az uralkodó országos viszo
nyok közepette és főleg közepette azon szét
húzó állapotnak, melyben városunk helyi po
litikája és társadalmi élete leledzenek, egye
nesen kizártnak tartjuk, hogy akadjon oly 
vállalkozó, bátor férfiú, ki a széttagolt ele
meket egy táborba terelve, őket a peticzio- 
nálás közös czéljában egyesítse

Sajnos, kényszer-kelletlen meg kell majd 
nyugodnunk a miniszternek városunk for- 

! galma szempontjából oly kedvezőtlen dönté- 
| sében és feladatunk közelebb csak arra irá

nyulhat, hogy a vasúti hid épitésénél egy 
gépjavitó-mühely és nagyobb vasúti raktár 
létesítése által legalább részben visszahódí
tani igyekezzünk azon közvetlen előnyöket, 
melyektől elesünk azáltal, hogy az építendő 
vasúti hid nem fog egyúttal a közúti közle
kedés közvetítésére is szolgálni. De felada
tunknak arra is kell irányulnia, hogy vala
mint Baja város a múltban a maga lelkes 
és kitartó agitácziójával elől járt abban a 
nagy küzdelemben, mely végeredményében 
az áthidalást számunkra meghozta, úgy a 
jövőben ismét a közúti hid kiépítése iránt 
megindulandó mozgalomban is a vezérszcrc 
pet magához kell ragadnia, egyfelől azért, 
hogy a törvényhozás ezer és egy feladata 
között a városunkra nézve oly eminens fon
tosságú terv el ne sikkadjon és ne kelljen 
annak megvalósítására ismét harmincz évig 
várnunk, másfelől pedig azért, hogy a közúti 
hid elhelyezése ne jöjjön ellentétbe városunk 
vitális érdekeivel.

A kereskedelemügyi miniszternek Baja 
város közönségéhez érkezett leirata a kö
vetkező :

Baja város közönségének I
A Bajától Bátt,aszékig tervezett vasút vo

nalnak f. é. julius hó 4-én megtartott közigazga
tási bejárásról felvett jegyzőkönyv tartalmát tudo
másul véve, az abban foglalt és egyetértőleg lét
rejött megállapításokat egyidejűleg helybenhagytam.

A bejárás alkalmával képviselői részéről
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előterjesztett kérelmek tekintetében pedig a kö
vetkezőkben döntök :

Azon kérelem, hogy a Dunán építendő 
vasúti hid hídfői és pillérei akként építtessenek 
meg, miszerint azon a közúti közlekedést közve
títő hídszerkezet is elhelyezhető legyen, figyelemben 
nem részesülhetett, mert a vonatkozólag megej
tett számítások azt eredményezték, hogy a bajai 
vasúti híddal közös hídfőkön és pilléreken létesí
tendő hid a kiépítendő útrészekkel és ártéri hi
dakkal együtt legalább is 1,000.000 koronával 
több költséget igényelne, mint egy megfelelő 
helyen, kizárólag a közúti forgalom czéljaira épí
tendő közúti hid.

Erre való tekintettel és mert a vasúttól 
független közúti hid forgalmi szempontból is elő
nyösebb, a Czim képviselői által e részben elő
adott kérelmet el kellett ejtenem és az itt szóba 
jövő közúti közlekedési érdekek kielégítését arra az 
időre kellett halasztani, midőn a szükséges költ
ségfedezel a törvényhozás elhatározása folytán 
egy külön közúti hid létesítésére rendelkezésre 
álland.

Czim képviselőinek azon további kérelmét, 
hogy a vasút vonal 22 23 szelvényei között egy 
megállóhely létesittessék, Baja állomás közelségére 
való tekintettel figyelembe szintén nem vehettem.

* * *
Ezzel kapcsolatban közöljül hogy a baja— 

báttaszéki hid elsőrangú fővonal és Duna-hid 
építésére a forgalmi eszközökkel együtt 8.000.000 
koronát irányoztak elő, mely összeget 3 év 
alatt kell fölhasználni. Az 1904. évi 300.000 
korona részletet élőmunkákra, próbafúrásokra és 
kisajátításokra fordították. 1905-ben 2.500.000 ko
ronát fognak fölhasználni s ez összeg jórésze a 
Duna-hid pilléreinek építésére jut, melyre az árlej
tést a máv. igazgatósága kora tavaszszal fogja kiírni.

HIEEK.
— A király előtt. Hétfőn délelőtt Bezerédy 

István főispán kihallgatáson volt a királynál, hogy 
főispánná történt kineveztetését megköszönje.

— Közigazgatási bizottsági ülés. Törvény
hatóságunk közigazgatási bizottsága f. hó 7-én d. u. 
5 órakor tartja meg deczember havi rendszerinti 
ülését Bezerédy István főispán elnöklete alatt.

— Törvényhatósági közgyűlés. Baja város 
törvényhatósági bizottsága folyó évi deczember hó 
9-ik napján délelőtt 9 órakor rendszerinti közgyűlést 
tart a következő tárgysorozattal:

1. A hat évi megbízás lejártával üresedésbe 
jövő tisztviselői állásoknak választás utján való 
betöltése.

2. Polgármester időszaki jelentése a közigaz
gatás állapotáról.

3. A m. kir. belügyminiszter urnák leirata az 
ásvány-, forrás- és gyártott vizek után fizetendő 
városi fogyasztási adóról alkotott szabályrendelet 
jóváhagyása tárgyában.

4. Ugyanannak körrendeleté a központi választ
mánynak újból való megalakítása iránt.

5. A. m. kir. honvédelmi miniszter urnák kör
rendeleté a katonai (honvéd) élelmező raktárak 
kézi bevásárlásainak ismertetése tárgyában.

6. Ugyanannak körrendeleté a csász. és kir. 
közös hadsereg hatóságai által a magyarországi 
polgári hatóságokkal és magánfelekkel folytatandó 
hivatalos levelezésnek újbóli szabályozása tárr» >an.

7. Az igazoló választmány jelentébe «« iegtöbb 
adót fizető bizottsági tagok névjegyzékem k az 1905. 
évre történt kiigazítása tárgyában.

8. Polgármester előterjesztése a folyó év végé
vel kilépő törvényhatósági bizottsági tagok helyeinek 
választás utján leendő betöltése iránt.

9. A városi árvaszék előterjesztése a gyám
pénztár pénzkészletének az 1905. évben leendő 
elhelyezése tárgyában.

10. A városi tanácsnak jelentése a közlegelő 
bérbeadása iránt meghirdetett újabb árverés tárgyában.

11. Ugyanannak előterjesztése a szegényházi 
élelmezés rendszerének megállapítása iránt.

12. Ugyanannak javaslata a városi színház
ügyében. , . ,

13. Ugyanannak jelentése a városi polgári es 
elemi iskola építési vállalatának biztosítása iránt 
megtartott árlejtés eredményéről.

14. A Délmagyarországi Magyar Közművelő
dési Egyesület igazgatóságának átirata a harmadik 
egyetemnek Délmagyarország területén leendő fel
állítása érdekében szerkesztett emlékirat pártolása

15. A győri kereskedelmi- és ijMrkamarának 
átirata a közszükségleti czikkeknek mi njódon való 
beszerzése tárgyában a kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter úrhoz intézett felterjesztésének pártolása iránt.

Netán utólag még beérkező és szabályszerűen 
közzéteendő egyéb tárgyak.

— A bajai I. nőegylet f. é. deczember hó 
5-én d. e. 11 órakor a városi székház II sz. ter
mében tartja meg a szegény gyermekek felruházá
sát, melyre úgy az egyesület t. tagjait, valamint az j 
érdeklődőket tisztelettel meghívja az elnökség.

— Meghívó. F. é. deczember 8-án lesz 50 
I éve, hogy IX. Pius pápa hitágazatként kimondotta 

a bőid. Szűz szeplőtelen fogantatását. A helybeli 
cziszt. r róm. kath. főgimnázium ez alkalomból ne
vezett napon vallásos jellegű Mariaünnepet rendez, 
melyre a t. szülőket és a nagyközönséget ez utón 
is meghívja az igazgatóság. D. e. fél 9 órakor az 
igazgató papi segédlettel ünnepélyes szent-misét 
mond a szent Ferencziek templomában, melyet 
követ az ünnepély az intézet tornatermében.

— Közgyűlés. Az állatvédő-egyesület vasár
nap, f. hó 11-én délután 3 órakor tartja rendes 
közgyűlését a városi székház II. sz. tanácstermében, 
mely alkalommal Beisz Irén k. a polg. isk. tanítónő 

' az állatvédelem körébe vágó felolvasást tart Az 
egyesület t. tagjait és az ügy iránt érdeklődőket 
ez utón hívja meg az elnökség.

Magyar név. Ulmák Károly bajai lakos 
belügyminiszteri engedélylyel a nevét Keményre 
változtatta.

— A főgimnáziumi zsidó ifjúság Chanuka 
Ünnepélye. Bősen féld Henrik bajai főgimnáziumi 
hittanár folyó hó 8-án (csütörtökön) ifjúsági felol
vasással, énekkel- és zenével kapcsolatos Chanuka 
ünnepélyt rendez az izr. hitközségi díszteremben 
(kistemplom), melyre ezúton hívja meg az érdeklődő 
közönséget.

— Adóhivatali kinevezés. A pénzügymi
niszter Jankovits Béla nezsideri adóhivatali gyakor
nokot a bajai adóhivatalhoz adótisztté nevezte ki.

— A népszanatóriumi sorsjáték. A József 
főherczeg szanatóriumi sorsjáték sikere oly lelkesen 
működő hölgygárda fáradhatatlan buzgósága követ
keztében biztosítva van. De a nemes emberbaráti czélt 
kellőleg méltányolva, már ez a sorsjáték magában is 
méltó a legteljesebb pártolásra. Az egyesület elnöksége 
elhatározta, hogy a hatóságilag 22 000 koronára 
becsült komplett brillians ékszert nemcsak a fővá
rosban, de az ország nagyobb városaiban is köz
szemlére teszi. Erről a főnyereményről a követke
zőket mondhatjuk: Azok az eddig is önfeláldo
zással buzgólkodó hölgyek, akiknek módjában 
volt a gyönyörű kollekcziót látni, odanyilatkoztak, 
hogy a József főherczeg Szanatórium Egyesület nem 
kívánja ellenszolgáltatás nélkül a jótékonyságot.

— Halálozások. Kanti Hermann német-bolyi 
kereskedő m. hó 29-én, tevékeny életének 83-ik 
évében elhunyt. Sehlieszer Miksáné édesatyját gyá
szolja az elhunytban.

Wamoscher Géza zombori nagybirtokos m. hó 
29-én, életének 43 évében váratlanul elhunyt. Az 
élete javakorában elköltözött férfiúban dr. Bosenberg 
Samuné testvérét vesztette el.

— A róm. kath. papság köréből. Gauder 
István vaskuti káplánt Futtákra helyezték át.

— Vasúti előmunkálati engedélyek. A 
kereskedelmi miniszter Kordoványi János nyug, vasúti 

| főmérnöknek Zom bort ól Bezdánon át Kiskőszeg 
irányában a Dunapartig, László Sándor és társainak 
pedig Bezdántól Bodrogmonostorszeg, Kupuszina és 
Apatinon át Prigl.-Szt.-Ivánig, valamint Bezdántól 

1 Csákováig előmunkálati engedélyt adott. Itt említjük 
meg. hogy gróf Teleky József már elkészítette a 
Dunapataj - bajai vasút terveit. Ennek iránya a követ
kező lesz: Dunapataj, P. Zászló, Kalocsa Homokmégy, 
Pusztahilje, Hajós, Hidkál, P. Borota, F.-Sz.-lván, 
Csávoly, Mátéháza, Baja. Ezen vonal építését már 
a tavaszszal megkezdik.

Bolti tűz. Zwillinger Salamon füszerke- 
reskedő üzletében szerdán, november hó 30-án d. 
u. 2 órakor a raktár egyik állványáról leesett egy 
csomag gyufa és meggyulladt, mitől az egész rak
tár lángba borult. Zwillinger és személyzete, vala
mint a tűzoltók résen voltak és a tüzet hamarosan 
elfojtották. Az üzlet tulajdonosa kis mértékű égési 
sebeket kapott. A házban — tekintettel az üzlet
ben levő robbanékony-anyagokra — akkora pánik 
támadt, hogy a Pollermann-család tagjai létrákon 
menekültek az emeleti lakásból.

— Halálozás. Báez György né, Rácz György 
zenész neje, múlt hó 22-én 75 éves korában Baján 
meghalt. Az elhunyt a szabadságharezban marko- 
tányosnő volt és mint ilyen, az egész szabadságharc 
alatt hűségesen kisérte a magyar sereget.

— Nagy tűz Bácsalmáson. November 25-én 
este 8 órakor nagy félelem fogta el — mint nekünk 
írják — az almási lakosságot. I iire kelt, hogy a 
Bosenberg Adolf-féle nagy kiterjedésű fűszer- és 
anyagraktár lángban áll. A hir valónak bizonyult. 
A raktár, melyben nagymennyiségű ezukor, olaj, 
petróleum volt, meggyulladt. A gyorsan közbelépett 
oltási segély szerencsére lokalizálni tudta a tüzet s 
igy csak a raktár egy része esett a lángok marta
lékául. A kár, melyet eddig még meg nem állapít
hattak, igen nagy, de visszatérül, mert a raktár 
biztosítva volt.

— Bajai iparhatóságé megbízottak. Folyó 
hó 8-án választják meg a városi székház kis tanács
termében az idei iparhatósági megbizottainkat.

Elhunyt püspök. Múlt hó 26-án Maja- 
rossy János püspök Kalocsán tüdőgyulladásban meg
halt. Az elhunyt főpap született 1831-ben Aldebrőn. 
1855 ben szentelték fel pappá, kanonokká 1875-ben 
lett, 1885-ben pedig kinevezték tinini czimzetes 
püspökké. 1891-ben érseki helynök, 1893 bán pedig 
nagyprépost lett. Császka György érsek halála óta 
ő vezette az érsekség ügyeit. Jövedelmének túl
nyomó részét jótékonyczélokra adományozta. Vég
tisztessége hétfőn délelőtt ment végbe.

Az uj kalocsai káptalani helynök. A 
kalocsai főkáptalan Majorossy János püspök elhunyta 
után — mint nekünk Kalocsáról írják - káptalani 

I helynökké egyhangúlag Mayer Béla dr. választott 
1 püspököt választotta meg

lljvidéki adminisztrátor. Az újvidéki 
r. kath. plébániára l'illi ger Ferencz segédlelkészt, 
ideiglenes adminisztrátorrá nevezte ki az érseki 
hatóság

— Az iskolásflu halála. Török István 14 éves 
baja szent is Iráni iskolásfiu ideje nagy részét utczán csa
tangolva. iskolát kerülve, töltötte. Inkább fázott, mint
sem iskolába menjen. Egy Ízben tanítója Tamasevits 
János az utczán találta és megszidta, sőt fülét is 
meghúzta és gyengén arczul ütötte. Pár nap múlva 
a fiú betegeskedni kezdett és kivált szivére^ panasz
kodott, szülei mindjárt azt emlegették, hogy a tanító 
verte halálra fiukat. Pár nap előtt a fiú meghalt s 
ekkor a szülők a tanítót feljelentették. A megejtett 
bonczolás kiderítette, hogy a halált nem valamely 
sérülés, de a hosszas, nagy megfázás folytán fellé
pett szivburokgyulladás okozta.

Az esküdtbiróságok köréből. A szegedi 
kir. ítélőtábla elnöke a szabadkai kir. törvényszék-

I nél 1905. évre rendszeresített esküdtbiróság elnö
kévé Polgár József törvényszéki elnököt, helyettesévé 
Szerdahelyi Sándor törvényszéki bírót jelölte ki.

— A Halas -bácsalmás -rigyiczai h. é. 
vasút rt. közelebb alakult meg Budapesten. Az 
alaptőke 5,629,200 k. (8480 drb 200 kor. törzs- és 
19.666 drb 200 kor. elsőbbségi részvény.) Igazga
tóság: Latinovits Pál, Beniczky Lajos, Pilaszánovits 
Antal, Szutrély Lipót, Síabó Jenő, Csatáry Lajos, 
Gajári Géza, Halm Sándor, Gfrerer Miklós, Heim 
Sándor, Hoffer Béla, fli gonnay Béla gróf, Jelűnek 
Lajos, Kán Béla dr., Klanszky Ferencz, Kovács 
Károly, Lipthay Benjámin, Löbl Zsigmond, Mezei 
Mór dr, Mezey Sándor dr, Pásztélyi Jenő, Siklósy 
József dr., Vas Ferencz és Vidakovits Balázs. Fel
ügyelő-bizottság : Mészöly László dr., Molnár Károly, 
Fehér Miksa, Fillinusz Emil, Neugebauer László és 
Vay Kázmér.

— Egy uj kiadvány. Ha van áruezikk, 
melynél hiányát érezte eddig a vidéki intelligens 
vevőközönség egy szakszerű felvilágosítást nyújtó 
lelkiismeretes útmutatónak, úgy bizonyára az arany- 
és ezüstékszer az. A fővárosi Wirth János és Fia 
ezég egy vaskos kötetben adja közre uj mintáit, 
oly áttekinthető összeállítással, hogy tiszta képét 
nyerjük az ezen czégnél alapelvül elfogadott korrekt 
üzleti szokásoknak. Komoly érdeklődőknek levelező
lapon nyilvánított óhajára (IV., Ferencziek-tere 9.) 
készséggel köldi meg.

— Öngyilkosság a büntanyán. Zentán 
rettenetes módon pusztult el egy tizennyolez éves 
szépséges leány Pálinkás Rózái. A tévedt nők bűn
tanyáján foszforoldatot ivott és meghalt. Csak két 
hónapja hogy Pálinkás Rózái elkerült szülővárosából. 
A legénye okozta a bajt, aki udvarolt neki, házas
sággal is kecsegtette és cserbenhagyta, mikor meg
tudta, hogy a rajtavalón és két dolgos kezén kívül 
semmije sincs. Rózái azt mondta az anyjának, hogy 
a leánypajlásaitól szégyenli a dolgot és elszegődik 
vidékre cselédnek. Akadt is egy asszony, aki mézes
mázos beszéddel elbolonditotta a tapasztalatlan 
leányt. Rózái teljesen ennek a gonosz asszonynak 
a hatása alá került, aki el is utaztatta a városból 
és el is szegődtette Zentára, de nem egy rendes 
családhoz, tisztességes munkára, hanem egy mulató
házba. Két hónap alatt az erkölcsi fertőben teljesen 
elpusztult a rövid idő elölt csinos Pálinkás Rózái. 
Visszavágyott a régi sorsba, amelyet olyan meg
gondolatlanul elhagyott. De tapasztalatlan fejjel nem 
tudott magán segíteni, nem tudta megtalálni a 
módját, miként meneküljön a pokolból. Arra hatá
rozta el tehát magát, hogy méreghalállal pusztul el. 
Foszforoldatot készített és azt megitta, mikor senki 
sem látta és néhány órai kínlódás után meghalt. 
Anyjának néhány sor Írást hagyott hátra. Csak e 
pár sort: »Edös anyám leiköm, csókolom a kezeit, 
mint bűnös leánya, muszáj halni menni, mint bol
dogtalan úgy lehullok, akár az féreg. Beléestem a 
a szerencsétlenségbe. Ki sé tudom mondani . . . 
Szömébe nem nézhetek többett sohse. Inkább vigye
nek a temetőbe. Hej! Jani, Jani! Kikaparnál még 
a sirombul a tizkörmöddel. Sohsé felejcsék el azér 
hü leányukat Rózáit <
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— Rendőr helyett csendőr. A belügy
miniszter legújabban rendeletet bocsájtott ki, amely 
szerint Munkács, Beregszász és Szatmár városokban 
a rendőrök helyett — már a jövő év január 1-től 
— a közbiztonsági szolgálatokat a csendőrök fog
ják teljesíteni,

— A bajai róm. kath. legényegyletnek 
folyó évi november hó 20-án megtartott szinielő- 
adással egybekötött tánczmulatsága alkalmával a 
következők voltak szívesek felülfizetni : Nagyságos 
és főtiszt. Vojnits Dániel apátplébános IC kor., 
Kuts János bácsbokodi plébános 2 kor , Werner 
Adolf főgimn. igazgató 2 kor., Hechtl József ügy
védjelölt 4 kor., Horváth János vendéglős 5 kor., 
Köbling Jánosné, ifj. Tinusz István, Schuller József, 
ifj. Utry Pál és Dervaderits Illés 2—2 koronát, 
Zsiskó Lajos 1 kor. 30 fill., Várady András, Schnei- 
der Gábor, Szabó Lajos, Csatlós Béla, Gyulai Ist
ván, Bálind Gyula, Romváry Dezső, Köbling Ferencz 
és Halász József 1 — 1 kor., és Berta Nándor 40 
fillért. — Fogadják a nemes szivü felülfizetők ez
úton is az egylet hálás köszönetét. Elnökség.

— Magyar malommérnök, mint az orosz 
haditanács tagja. Glass Miksa malomépitő és víz
építési mérnök, volt nagyszombati és nagysurányi 
malomtulajdonos 19 évvel ezelőtt, mint az »Israel 
testvérek* czég vizépitészeti mérnöke Oroszországban 
annak idején több nagyszabású vizi védinüvet léte
sített az erődítményeknél. Mint értesülünk, Glass 
Miksát kiváló szakértelme folytán az orosz tenge
részeti minisztérium pár héttel ezelőtt meghívta és 
az erőditvények vizépitészeti szakosztályának taná
csosává nevezték ki.

— Az első leánykiházasitási egyletnek 
mai számunkban levő nyílttéri közleményére felhív
juk olvasóink figyelmét azzal, hogy véleményét füg- 
geszsze fel, mig a támadások ellen indított sajtó
perben a független bíróság nem hoz Ítéletet.

— Löschner udvari tanácsos a Mattoni-féle 
Giesshübllt különösen ajánlja: ideges egyéneknél, 
gyermekeknél, lábbadozóknál, terhes nőknél mint 
oly szert, mely a hányást csillapítja és egyúttal az 
utóbbiaknál az alhast szervek működését elősegíti. 
Ajánlja továbbá egyáltalában mindazon betegségek
ben, melyek lényege túlságos savképződésen alapul 
és kiemeli, hogy éveken keresztül folytatott kísérle
tek alapján megállapítottnak tekinti, miszerint az 
említett viszonyok közt nincs jelesebb gyógyeszköz, 
mint a Mattoni-féle Giesshübler.

— A kórház kápolna javára L. M. ivén 
adakoztak: Rábel Antónia 20 kor, Szatmári József 
3 kor., dr. Pertsi Ferencz 2 kor., Milkó Mátyás, 
Manhold Jenő, dr. Kuzman, Szaday Kálmán, X., 
Bernhart Ernő, Bokor Oszkár, Bruck Aurél, Petro
vácz István, Stekler Sándor, Fischer Jákó 1 — 1 
kort. Hálás köszönet kegyes jóltevőinknek.

— Az elhagyott gyermekeknek a község
hez való kiadatása. A belügyminiszter 1904. évi 
52042. sz. általános rendeletet intézett valamennyi 
árvaszékhez, miután ismételten felmerült az kérdés, 
hogy a 7 éven felüli gyermek elhagyottnak nyil- 
vánitandó-e akkor is, ha a község annak tartását 
és gondozását előre elvállalja ? Az 1 1903. sz. sza
bályzat 1. §-a értelmében: »elhagyottnak kell nyil
vánítani azokat a 15 éven alól levő, vagyontalan 
gyermekeket, akiknek eltartásra és nevelésre köte
les és képes hozzátartozói nincsenek (1877. évi XX. 
t.-cz. 11. §-a) és akiknek eltartásáról és neveléséről 
a rokonok, jótevők, jótékony intézetek vagy egye
sületek kellően nem gondoskodnak.* Miután e 
szabályzat világosan és taxatíve felsorolja, hogy 
mely esetekben kell a gyermekeket elhagyottnak 
nyilvánítani és miután a szóban levő esetek közt 
az, hogy azok a 7 éven felüli gyermekek, akiknél 
az elhagyottá nyilvánítás okai fennforognak, elha
gyottá ne nyilváníttassanak, ha az illetőségi község 
a gondozást elvállalja, nemcsak felsorolva nincs, de 
szándékosan kihagyatott: a belügyminiszter mostani 
rendelete szerint az elhagyottá nyilvánítás abból az 
okból nem mellőzhető, hogy az illetőségi község a 
gondozást az elhagyottá nyilvánítás előtt elvállalta. 
Felmerült továbbá az a kérdés is, hogy az elha- 
hogyottá nyilvánított 7 éven felüli gyermek kiad
ható-e a községnek, ha a község tartását elvállalja ? 
Erre nézve a miniszter értesíti az árvaszékeket, 
hogy a Gyv. Sz. 51. §-a világosan felsorolja, hogy 
kik kérhetik a kiadatást. Következésképen az elha
gyott gyermekek csakis azoknak adhatók ki, 
akik a kiadatást kérhetik Ezek közt pedig 
a Község elő nem fordul. így az elhagyott gyer
mek a községnek állami gyermekmenhely kötelé
kéből ki nem adható. Önként értetődik azonban, 
hogy, ha a községnek árvaháza, avagy egyéb meg
felelő jótékony intézete van: abban a gyermek 
elhelyezhető.

Témák.
* Wlassics és Czérnay. Csodálkozni fognak 

! az olvasók, hogyan kerül ez a két név egymás
mellé. Hogy ne sokáig tartson a kíváncsiságuk, sietek 

i kielégíteni. Egész jó forrásból értesültünk, hogy 
j Wlassics Gyulának, kilépve a szabadelvű pártból, 
| olyan nagymérvű levélírása van, hogy azt egyedül 
i nem végezheti, felkérte tehát Czérnay Worth Imrét, 
I akinek szellemes stílusa, ragyogó ötletei szinte 
; frappirozták á volt minisztert, hogy legyen ebben a 

munkában segítségére. Czérnay Worth Imre szíve
sen vállalkozott a levelezői tisztre és ezután nagyobb 
• irodalmi* működést fog kifejteni. Gratulálunk 
Wlassicsnak a sikerült választáshoz.

* Czérnay, a XX. század és a zsidók. 
Czérnay ur, ha valaki nem tudná úgy megmondjuk, 
hogy 26 év óta ónálló iparos, nagy adófizető, még 
nagyobb bajusztulajdonos, egész sereg elnöki és 
egyéb (?) állása van, stb. stb. stb. czikkiró és stb. 
stb. stb. kisütötte, hogy most a XX-ik század van 
divatban »Heuréka*, milyen müveit ember, hogy

I tudja, hogy a XlX-ik század után, ha csak valami 
| közbe nem jön, a XX-ik század következik. Ezzel 
■ a nagy felfedezéssel kapcsolatban rájött arra, hogy 
| ő becsüli a Zsidókat — nagy zsével — ugy-e 
1 milyen szép ez? A zsidókat, mint értesülünk ez a 

becsülés a paroxismusig meghatotta. Egyszeriben 
mozgalom indult meg, hogy Czérnay Worth Imre 
számtalan állását szaporítsák. A b . . . i zsidó hitköz
ség képviselő testületé Czérnay Worth Imre czik- 
kének megjelenése után nyomban rendkívüli ülést 
tartott. Ebben Czérnay Worth Imrét tiszteletbeli 
sakternek választották meg és az iránta való becsü
lésből kimondták, hogy a sakter ezután nem késsel, 
hanem ollóval köteles vágni.

Daru.

Szinházépités.
Városunk törvényhatóságának szinügyi-bizott- 

sága e héten ülést tartott, milyen a megtartott 
helyszíni szemle után egyhangúlag abban állapodott 
meg, hogy a színházat a Bódog-térre óhajtja fel épít
tetni és ilyen értelemben tes^ javaslatot a köz
gyűlésnek.

Jóleső örömmel vesszük tudomásul e határo
zatot és örömünk annyival is inkább indokolt, mert 
a mi lapunk volt, az első, mely bár nem egészen 
a jelen formában,< a Bádog-teret a színházépítéssel 
kombmáczióba hozta és a mi lapunk sürgette szün
telenül a színház felépítésének elodázhatatlanul 
szükséges voltát.

A szinügyi-bizottság eme egyhangú határozata 
azt engedi reméltetni, hogy a közgyűlés minden 
tagja, átérezvén a szinházépités szükséges voltát, meg
ragadja az alkalmat, hogy a sok és régóta húzódó 
tervezg etések helyett a cselekedetek terére lépjen 
városunk közönsége és felépittesse a magyar színé
szetnek azt a hajlékát, mely méltó hozzá és méltó 
hozzánk.

Bár több i. >en ócsároltuk a sok halogató hatá
rozatot, mely a zinházépitését elodázta, nem átalljuk 
kijelenteni, hogy a színháznak a Bódog-téren való 
elhelyezése egyike a legszerencsésebb gondolatoknak, 
melyért érdemes volt várni és az építést elodázni. 
Az eddig ajánlott helyek összes jó tulajdonságai 
egyesülnek ebben, a központi fekvés, a szép milieu, 
az ingyen telek és ami igen érdekes mellékkörül
mény, városunk nagyszülöttének, Tóth Kálmánnak 
szobra most fogja csak azt a hátteret kapni, amely 
esthetikai és ethikai szempontból megilleti és nyu
godt lélekkel mondhatjuk, hogy ha önzők lettünk 
volna és elébb építhettünk volna színházat semmint 
a Tóth Kálmán szobrot emeltük, kétségen kívül 
Tóth Kálmán szobra minden esetre a színház előtt 
nyert volna elhelyezést. A színháznak a Bódog-téren 
való elhelyezése tehát szinte kikorrigálja azt a hibát 
— mert esthetikai szempontból hiba a szobor dísz
telen háttere — amelyben a szobor eddig leiedzett.

Úgy érezzük, hogy a szinházépités ügye meg
érett, hogy rövideden átesünk az előkészítés stádiumán 
és nem sok idő múlva a színészek a nemzeti színé
szet hajlékába fognak vonulni és onnan fogják hir
detni a nemzeti miveltség örökszép termékeit.

L. M.

Helyi tarka krónika.
(§) A pipa. Mélyen iratai közé temetkezve, 

bodor füstfellegeket ereget egyiptomi czigarettjéből 
a felelős szerkesztő, úgy, hogy a levegőt csaknem 
vágni lehet a szerkesztőségi irodában.

A főszerkesztő, ki valóságos idiosynkraziát 
érez minden dohányfüst iránt, szörnyen mérges és 
szidja is mint a záporesőt a basa módra füstölő 
felelős szerkesztőt.

— Tudja mit, kedves mester, szól a felelős 
szerkesztő, vegyen nekem karácsonyra egy szép taj
tékpipát, az nem csinál olyan nagy füstöt.

- Mit, pipát, vág vissza haragosan a főszer
kesztő, baglyokat Athénbe, hiszen Önnél különb 

j pipát nem pipált Európa.
(*) Újvári Károlylyal. a mi Újvári Miklósunk 

apjával történt meg az alább| jóízű história. így hát 
az atyafiság révén ebbe a rovatba tartozik.

A népszínház derék kémikusa gondolkodva 
áll a Kerepesi-uton egy ház előtt

— Mi az a vakaró? — kérdi egy arra menő 
j újságíró, de elgondolkodtál.

— Van is min! — szólt Újvári nagyokat 
| bólongatva.

— Hol voltál?
— Itt a bankban!
— Kölcsönt kértél ?
— Nem I Fizettem I Kifizettem az adóssá

gomat.
— Csak nem ? I
— Isten ucscse I Aztán éppen azon gondol

kodom, ki kettőnk közül a nagyobb bolond. A 
bankigazgató-e, aki nekem rövid lejáratú kölcsönt 

1 adott, vagy én, aki most a kölcsönt visszafizettem!

N y i 1 t t é r.*)
Táj élzozásvLl.

Az Első Leánykiházasitási Egylet m. sz. 
éz annak igazgatósága rövid idő óta czéltáblául 
szolgául a leggyülölködőbb és bosszú vágyó táma
dásoknak, melyek mindannyian hazugságoktól, fer
dítésektől és torzításoktól csak úgy hemzsegnek.

Méltóságon alulinak tartjuk, hogy ezen táma
dásokra reagáljunk. Csak annyi szolgáljon tagjaink 
tájékoztatásul, hogy az Első Leánykiházasitási 
Egylet m. sz. kebelében semmi olyas nem tör
tént, ami nyugtalanságra okot szolgálhatna 
és hogy ezen üzelmek tisztán egy rendezett haj
szára vezetendők vissza.

Üzletmenetünk zavartalan folyásáról különben 
is látjuk, hogy érdekelt tagjaink, valamint általában 
a nagyközönség ily minősíthetetlen támadásokról a 
helyes Ítéletet megalkotni tudja.

A sajtópert, az egyedüli védelmi eszközt, mely 
ily esetekben rendelkezésre áll, mind ezen támadá
sok ellen, már is folyamatba tettük.

Budapest, 1904. november 30.
Az Első Leánykiházasitási Egylet 

Igazgatósága.

t 7 & §3
Tudomásomra jutott, hogy vásárokra utazó 

czégek a t. vevőközönség megtévesztésére áruikat 
nevem alatt árusítják s több mint 30 év óta fennálló 

női felöltö-czégemet 
ily módon bitorolják. Ezen hamis állítással szemben 
a leghatározottabban jelentem ki, hogy én áruimat 
kizárólag ■ ......

■■ föüzletemben —

BUDAPEST, Kossuth Lajos-utcza 9. sz.
" fióküzletemben —«

TEMESVÁRIT, Rezsö-utcza 7. sz. 
árusítom, vásárokra egyáltalán nem utazom, de nem 
is képviseltetem magam.

Tisztelettel kérem az igen tisztelt hölgyközön
séget, méltóztassék b. megrendeléseiket hozzám jut
tatni s mindenkor a legnagyobb figyelem s pontos
sággal eszközlöm azokat. Azon ezégek ellen pedig, 
kik ily tisztességtelen módon óhajtanának velem ver
senybe lépni, jövőre a legszigorúbb megtorlással 
fogok élni. Kiváló tisztelettel

HOLZER SIMON
cs. és kir. udvari szállító.

Számtalanszor bevált

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a 
I szerkesztőség.
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A világ- legolcsóbb folyóirata. Ezt a czi- 

met ambicionálja magának az .Érdekes Könyvtár- 
könyvalaku szépirodalmi folyóirat, amennyiben elő- | 
fizetési árát egész évre 2 koronában, félévre 1 ko- | 
tonában állapította meg. E csekély ár daczára a 
lap csak elsőrangú hazai és külföldi irók legkivá
lóbb elbeszéléseit, novelláit és költeményeit közli. 1 
Folytatásos czikket sohasem ád, minden füzet tel- i 
jesen befejezett, szép könyvet képez A lap speczi- ' 
litása, a .Rejtvényvilág, állandó ingyenes melléklet. 
Specziálitásnak nevezzük, mert csak ez a lap nyújtja 
olvasóinak azt a kedvezményt, hogy kivétel nélkül • 
minden egyes rejtvény-megfejtőnek egy szépirodalmi 
müvet ad jutalomképpen. Az előfizetési összeg az 
• Érdekes Könyvtár, kiadóhivatalába (Budapest, V, 
Kálmán-utcza 2) küldendő, ugyanonnan kérhető 
ingyen és bérmentve mutatványfüzet és előfizetési 
gyüjtőiv is.

Az erdei szalonka és vadászata. — Vadá
szati monográfia. —- Irta.- Lakatos Károly.

Az erdei szalonkának, ennek a sok tekintet
ben rejtelmes életviszonyt! kis erdei csodának vadá
szati monográfiája irodalmunkból mindez ideig hi
ányzott, de sőt néhány rég elavult müvecskétől 
eltekintve, hiányzott magából a világirodalomból 
is. E hiány azonban pótolva lett Lakatos Károly 
kiváló ornithológusunk s vadászati szakírónknak egy 
a fönti czim alatt most megjelent monográfiája ál
tal, melynek révén szegényes vadászati és egyben 
ornithológia szakirodalmunk is egy valóban nagy
becsű miivel lett gazdagabb.

Szakszerű kiválóságán és hézagpótló becsén 
kívül emeli e mii értékét még az a körülmény is, 
hogy hazánkban első e nemű mű az önállóan ösz- 
szefoglaló vadászati monográfiák terén, miért is iga- ; 
zán hálás lehet a magyar vadászpublikum Lakatos 
Károlynak, ki különben is fáradhatatlan buzgalom- , 
mai és kiváló szakértelemmel igyekszik elhanyagolt 1 
vadászati szakirodalmunkat nagybecsű alapvető mü
vekkel gyarapítani, melyeket a paloták vadászked- i 
velőitől kezdve le a vadőrök szerényke kunyhójáig ' 
mindenütt megtaláljuk a tegezes istennő híveinél, 
sőt Lakatos Károly müvei a legmagasabb helyen is 
méltánylásban részesülnek, hisz csak nem rég tör
tént, hogy egv másik nagy munkája dedikatiójának 
elfogadása által József Ágost főherczeg tüntette ki 
Lakatost.

Szerzőnek ezen újabb könyvét átlapozva, rend
kívül érdekes és mesteri tollal megirt fejezeteit ta
láljuk ebben a szalonka életviszonyai és természet- 
rajzi sajátságainak, melyek mind a szerzőnek eredeti 
megfigyelésein és tanulmányain alapulnak; — to
vábbá föl vannak dolgozva e műben mindazok a 
tudnivalók és sportszerű érdekességek, melyek a 
vadászat szempontjából érdekkel bírhatnak szent 
I lubert híveire; szóval, e műben nemcsak a vadász, 
hanem a szaktudós is megtalálja a maga részét és 
érdekét.

E mű Egerváry Gyula országos vadászati fel
ügyelőnek, vadászati érdekeink eme érdekes előhar- 
czosának van ajánlva. Tehát méltóbb helyre alig 
adresszálhatta volna szerzője.

A mii 10 nagy nyolczadrét Ívnyi terjedelmű 
s igazán előkelő dísszel van kiállítva. Igen emelik 
értékét és díszét a művészi kivitelű színes mümel- 
lékletek, szövegrajzok és igen sikerült vadászati áb
rázolatok, valamint az igen jól festő színes bo
ríték is. z

Ára igen szép aranymetszetü, festménynyel 
díszített vászonkötésben 3 forint; fűzve 2 forint. 
Megrendelhető a könyv a pénz előleges beküldése 
vagy utánvét mellett ifj. Nagel Ottó könyvkereske
désében Budapesten. Muzeumkörut 2. szám.

Az Országos Irodalmi Szövetség kiadvá
nyai. Az ország 24 irodalmi és közművelődési egye
sületéből álló .Országos Irodalmi Szövetség, alig 
másféléves fennálása után, irodalmi esemény számba 
menő módon bizonyította be a napokban életké
pességét, midőn ez évi kiadványainak 5 kötetét a 
nyilvánosság elé bocsátotta. A kötetek jeles magyar 
íróinknak dicséretre méltó alkotásai.

Bársony István : .Magányos órák* czimü müve 
szebbnél-szebb vadászképek és hangulatrajzok soro
zata. A természet poéta-lelkű írója mesteri alkotá
sokkal járul e kötetében előző sikereihez.

Békefi Antal ugyan nem tartozott eddig az 
úgynevezett .divatos* irók sorába, de most meg
jelent és .Az Életből, vett rajzaival méltán került 
be legjobb elbeszélőink közé. Elbeszéléseiben mély 
megfigyelő képességgel bájos történetkéket mond 
el abból a világból, ahol a szív és az érzés a leg
nagyobb hatalom. .

Endrődi Sándorról, a magyar lyrai költők leg
jelesebbjéről elég annyit szólnunk, hogy ismét meg
jelent egy kötete. A .Tarlóvirágok, a nagy poéta 
e gyöngyszemekből álló müve, legutóbb irt költe
ményeit foglalja magában.

Mit mondjunk Rákosi Viktorról, ki .Elbeszé

lések* czimü kötetével járult hozzá e sorozat érté
kességéhez. Az egyszerű czim mögül a játszi humor 
és az aranyos kedély megnyilatkozásai viszik, ragad
ják magukkal az olvasót a jókedv, a kaczagás biro
dalmába.

• Csak egy bokor muskátli .... az, ami 
Szikra tollából került ki, de ez a bokor egy belát- 
hatlan nagy virágos kert szinpompájában duslako- 
dik Az asszonyi szív érző melegével, elbeszélő 
hangjának bájával énekli meg, a magyar föld sze- 
retetét. a családi élet boldogságát, a szerelmes leány 
szivgyötrelmeit s boldogságteljes kedélyvilágát, a 
mindennapi élet apró-cseprő s mégis oly sokat 
mondó eseményeit.

A magyar irodalom termékei önzetlen terjesz
tésének és az olvasási kedv növelésének érdekében 
hozhatta meg csak az -Országos Irodalmi Szövet
ség* azt a nagy áldozatot, hogy az előbb említett öt 
kötetet, mint a folyó évi illetéket összes pártoló 
tagjainak a 4 korona évi tagsági dij ellenszolgálta 
fásául szétküldötte. Újabb tagsági jelentkezéseket a 3 
éves cziklusra még mindig elfogad a szövetség fő- | 
titkári hivatala (Budapest, Luther-utcza 1 a, föld
szint 1.) s a tagsági díjbefizetése után postafordul
tával megküldi az öt kötetből álló sorozatot.

Tájképek Erdélyből.
Egy körutazás naplójegyzctei. —

Irta: Demuth Gyula

(Folytatás és vége.)

De távoznunk kell ettől a vonzó helytől is, 
körutazásunkat folytatandó. A vonat prüszkölő ma
sinája csakamar tovaröpit bennünket Erdély déli 
tájai felé és Felvincz, maid Nagy-Enyed mellett — 
hol az orsz. fegyház rengeteg ablaksora mered ránk 
— elrobogó vonatunk Tövisre ér.

Tövisen, Erdély e nagyforgalmu vasúti gócz- 
pontján át kell szállnunk az aradi vonalra. Jó, ha 
itt közvetlen csatlakozásra találunk. Engem — saj
nos — egy teljes hosszú éjszaka választott el a 
• legközelebbi* vonattól. Ráértem ezalatt elgondol
kozni az ide nem messze fekvő Zalatnán a forra
dalom idejében végbement iszonyú mészárlásról, 
amikor annyi ártatlan magyarnak élete esett áldo
zatul a kegyetlen oláhok gyilkos gyűlöletének.

Egy hajnali vonat aztán kiszabadított a zalat- 
nai vérfürdő közeléből, s a kora reggeli órákban 
már a szabadságharcz lefolyásának dicső emlékű 
vidékein hordozhattam körül tekintetemet

Gyulafehérvár után Alvinczet, Alkenyért majd 
Szászvárost érintve, az egyszerre nyugat felé kanya
rodó utón Piskihez érkezünk. Egy köröskörül magas 
hegyekkel bekerített és itt-ott dombokkal borított 
lapály szélén fekszik Piski. A hegykör egy nyílásán 
át meglepő kilátás élvezhető a déli határon levő 
Retyezátra. A nagy terjedelmű síkság nyugati szé
lén látszik a szabadságharcz idejéből oly neveze
tessé vált piski-nid, melynek elfoglalásáért Horváth 
százados 600 derék vitézével kétszer kényszerült 
megküzdeni az ellenséggel, mely aztán a reggel 6-tól 
este 6-ig tartó heves csatában hatalmába került.

A híddal szemközt levő dombon áll az impo
záns honvédemlék, éppen azon a hegyen, a honnét 
1849. febr. 9-én a derék Bem apó jólirányzott 
ágyúival intézte a csata sorsát.

Piskitől egy kis félóra alatt Déva alá fut be 
a gőzös. Déva nevezetes várának romjai az állomás 
közvetlen közelében levő magános helyen láthatók. 
Az egykor pompás várnak első ura 1580-ben 
Geszty Ferencz volt, később pedig a .murányi 
Vénusz,* Széchy Mária lakott benne. Mint tudjuk, 
az érdekes várépület nagyrésze 1849. aug. 19-én, 
a töltényeket készítő legénység gondatlansága foly
tán s a lőpor felrobbanása következtében a levegőbe 
repült. Kár, hogy a regényes várromok között az 
újabb időben viperák szaporodtak el, s igy azoknak 
közelebbről való megtekintése szigorúan tiltva van.

Az eddig a Maros balpartján haladó vonat 
Déva fölött egy hídon átrobog a jobbpartra és itt 
szállít bennünket aztán egész Aradig, egyre folytatva 
az aránytalan versenyt a lassú folyó csigamenetével.

Az északkelet felől elmaradó rErczhegységre 
eső utolsó tekintetünkkel búcsút veszünk Erdélytől 
és Zámnál lelépve Hunyadmegye területéről, a ma
gyar anyaország földjét üdvözöljük.

Bármily édes legyen is a szülőföld, a meleg 
otthon közeli viszontlásásának tudata, az őszinte 
sajnálkozás egy nemének érzete vegyül abba akkor, 

.ha Erdély kies bérczei között tett kirándulásról 
vagyunk hazatérőben.

ismételten átélvezzük gondolatban az elhagyott 
festői tájak megkapó képeit, melyek ránk oly rend
kívüli vonzerőt gyakoroltak. Es szinte megrettenünk 
a gondolatra, hogy idővel elmosódik közülük egy 
is emlékeink gyűjteményében.

Ti gigászi szirtfalak, erdős hegytetők, százados 
várromok, - ti viruló völgyek, csacska patakok éá 
az alkotásban remekelni kívánó természet, pazarul 
rakásra szórt ezer egyéb gyönyörűségei: jöjjetek, 
vonuljatok el újra meg újra lelki szemeim előtt. 
Soha ne múljon el képetek, látástokért Isten iránt 
hálás emlékezetemből.

KÖZGAZDASÁG.

Magyar czimer használata iparczikkeken.
A kereskedelemügyi miniszter a szegedi kereske
delmi és iparkamarához intézett 61071/1904. számu 
leiratában közli, hogy a miniszterelnökkel egyetér
tőén szabályozta a inagvar czimernek iparczikkeken 
való alkalmazása körüli eljárást és kimondta, hogy 
ezentúl az 1883. évi XVIII. t -czikknek megfelelően 
csak akkor kell kormány hatósági engedélyt kérni a 
m igyar czimernek iparczikkeken való alkalmazásá
hoz, ha azt az érdekelt iparos vagy kereskedő sze
mélyével, vagy czégével alkalmazza és az egyén, 
vagy czég minőségének jelzésére szolgál. Ha ellen
ben valaki a czimert magát készíti, vagy árusítja, 
vagy pedig a czimer puszta ékítményt képez vala
mely áruczikken, minden vonatkozás nélkül az elő
állító, vagy elárusító személyére vagy czégére, ez 
nem tekintetik az 1883. évi XVIII. t.-cz. szerint 
minősülő czimer használatnak és ezért ehhez enge
dély sem szükséges Minthogy azonban a magyar 
czimer alkalmazása az illető iparczikk magyar szár
mazására utal, ezt csak magyar eredetű iparczik
keken lehet alkalmazni és aki a czimert idegen ere
detű tárgyakon alkalmazza, az ipartörvény 58. §-ba 
ütköző kihágást követ el, melyet az iparhatóságok 
hivatalból kötelesek szigorúan megtorolni. A magyar 
ipar védelmére nézve értékes határozat ez, mert a 
közönség a magyar koronát az iparczikkek magyar 
eredetének kifejezéseként fogja tekinteni és amcny- 
nyiben a hatóságok ellenőrzése megfelelő lesz, ha
tékonyan fogja védeni a czimerhasználat a közönsé
get attól, hogy amint most gyakran előfordul, 
magyar gyártmányok helyett egyesek külföldi porté
kát adnak el a hiszékeny vevőknek.

A sztrájkok és a kereskedelemügyi mi
niszter. A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
egyik utóbbi üléséből kifolyólag, a szegedi ipartes
tület kérése folytán fölterjesztést tett a kereskede
lemügyi miniszterhez, hogy az egészségtelenül sza
porodó sztrájkmuzgdlmakkal szemben hatékony 
kormányintézkedés tétessék és különösen a 
munkásszakegyletek túlkapásai gátoltassanak meg. 
Most érkezett erre a miniszter felelete, melyben 
közli, hogy a maga részéről is szükségesnek vélt 
kormányhatósági intézkedések iránt a tárgyalásokat 
már megindította, melynek során arra törekszik, 
hogy a munkások jogos érdekeinek sérelme nélkül 
a munkaadók érdekei is kellően megvédessenek.

A szegedi kereskedelmi- és iparkamara 
1904. évi deczember 6-ik napján délután 2 órakor 
a kamarai székház termében teljes ülést tart, mely- 

i nek tárgysorozatából kiemeljük a következő, ben- 
1 nünket érdeklő ügyeket:

A kereskedelemügyi miniszter ur 78360. sz. 
leirata, melylyel véleményt kíván Baja város hely- 
pénzszedési jogának meghosszabbításáról. (A közös 
bizottság javaslatával.)

Szűcs Ödön bajai gépgyáros beadványa a 
mezőgazdasági gépek szállítása körül tapasztalt vi- 
szásságok ügyében. (A közös bizottság javaslatával.)

Bajai gabona árak.
50 kilogrammonként 10 10 10 20 kor. 
50 » 7 40 7 45
50 . 760 760
50 • 6-50 6-60
50 • 7-30/7-30
50 • 640 6-45
50 » 12-50/12-75 »

Búza 
Rozs 
Kétszeres 
Kukoricza
Árpa
Zab 
Bab

Szerkesztői üzenet.
Egy szabómester: Czérnay még foglalkozik a sza

bósággal, csak mint dilettáns foglalkozik az irodalommal. 
Állítólag nem is szándékozik mesterségét abba hagyni.

Függetlenségi Iparos. Nem is hittük, hogy az
• elnök ur< kudarcza még a függetlenségi párton is örömet 
okozott. Hiszen akor nem olyan nagyon népszerű a bajai
• Worth*.

14214 1904. kig. sz.

Árlejtési hirdetmény.
A Flórián-utczai és a Budapesti-uton levő 2 

gémes kútnak szivattyús kúttá leendő átalakítása 
munkálatainak biztosítása végett a városi gazdasági 
hivatalban 1904. deczember hó 12-ik napján d. 
e. 11 órakor nyilvános árlejtés fog tartatni alul
írottnál betekinthető feltételek mellett.

Baja, 1904. decz. 1.
Weisz Nándor

tanácsnok.



1904. BAJAI hírlap. deczember 4.

Tűz-, jég-, élet- és baleset-biztosítás.
Van szenencsém a t. ez. helyi és vidéki közön

ségnek szives tudomására *hozni, hogy a 

Phőnix biztositó-társaság,
Phönix életbiztosító-társaság 

és a Providentia 
általános biztositó-társaság 

bajai kér. főügynökségét 
átvettem és elfogadok ÍÜZ és jégkárok elleni, 
valamint élet és baleset biztosításokat a legjutányo- 
sabb dijak és lehető legkedvezőbb felételek mellett.

Támaszkodva fenntnevezett intézetek általáno
san elterjedt jó hírnevére, minél számosabb meg
bízást kérek

Baja, 1904. decz. 1
teljes tisztelettel

I_ierx2.er ^.xxtal
kerületi főügynök

Baján, Galamb-utcza 5. szám alatt.

Közgyűlési meghívó.

A Délmagyarországi Gvaujufonó
tekintettel arra, hogy a folyó évi november 
27-ikére hirdetett közgyűlés határozatképes 
nem volt, az alapszabályok 7. §-a értelmében 
1904. évi deczember hó 12-én délután 5 
órakor Baján, dr. Lemberger Ármin ügyvédi 

irodájában
újabb rendes közgyűlést

tart, melyre a t. részvényeseket tisztelettel 
meghívják.

Baján, 1904. évi november hó 27-én.
A felszámolók.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság jelentése az 

1903-ik üzleti évről és az 1904-ik üzleti évnek augusztus hő 
30-áig terjedő időszakáról.

2. Az 1903-ik évre és az 1904-ik évnek augusztus hő 
30-áig terjedő időszakára vonatkozó zárószámadások előter
jesztése és az ezek felett adandó fölmentvény.

3. A felszámolók jelentése az 1904-ik üzleti évnek 
augusztus hó 30-ától tovább terjedő időszakáról.

4. Az 1904. évnek augusztus hó 30-ától tovább ter
jedő időszakára vonatkozó zárószámadás előterjesztése és 
az e felett adandó felmentvény.

5. A felszámolás megszüntetése és a felszámolóknak 
tisztüktől való felmentése.

6. A felügyelő-bizottság lemondása.
7. Schön Antal és Géza czéggel az aktívák é-. passzí

vák miként való rendezése, a nyers- és készáru és a szén
készlet átvétele tekintetében való megállapodás.

8. Az alapszabályok módosítása (17. §. h) pontja.)
9. Uj igazgatóság és felügyelő-bizottság választása.

10. A jegyzőkönyv aláírásával megbízandó két részvé
nyes megválasztása.

11. Esetleges indítványok az alapszabályok 17. §-ának 
I) és m) pontjai értelmében'

20. §. A közgyűlésen személyesen, vagy meghatalma
zottjaik által résztvenni szándékozó részvényesek kötelesek 
3 nappal a közgyűlés előtt részvényeiket, a le nem járt 
részvényekkel együtt a társaság pénztáránál igazoló jegv 
ellenében letenni.

20862 1904. kig. sz.

jtrlsjtési hirdetmény.
A városi hajdúk, kézbesítők, mindenesek és 

rendőrök ruházata szállításának 1905., 1906., 1907-ik 
évekre biztosítása végett a városi gazdasági hivatal
ban folyó évi deczember hó 12-én d. e. 9 óra
kor nyilvános árlejtés fog tartatni.

Baja, 1904. november 30-án.

Weisz Nándor
tanácsnok.

19032,1904'. kig. sz.

Árlejtési hirdetmény.
A szegényház 1905. ^ívi kenyérazhkséglete 

szállításának biztosítása végett 1904. évi deczem
ber hó 12-lk napján délelőtt 10 órakor a városi 
gazdasági hivatalban nyilvános árlejtés fog tartatni, 
alulírottnál betekinthető feltételek fellett.

Baja, 1904. évi decz. 1

Weisz Nándor
tanácsnok.

EGY AMERIKAI GYORSFŰZŐ
ÉS

EGY HÁZTARTÁSI MÉRJfG INGYEN.
Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét tulh'dmozott

raktáromból világhírű s kiválóságukért általánosan kedvelt 
rrexikei fzüst-áruíinat és pedig: 
6 drb mexikói ezüst asztali kés,
6 » » » evővillát,
6 > » » evőkanalat,

12 » » » kávéskanál,
6 » kiváló dessertkést, 
6 > » dessertvillát,
1 > mexikói-ezüst levesmeritő

kanalat,
1 » mexikói-ezüst tejmeritőt,
2 » eleg. szalon asztali gyertya

tartót.

46 drb öa“aTn 6 frt 50 krajezár.
Minden megrendelő ezenkívül jutalomképen egy ame

rikai gyorsfűzőt és egy szavatosság mellett pontosan mű
ködő I21., kiló hordk'épességü háztartási mérleget kap 
teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy teljesen fehér fém 
(belül is), melynek tartósságáért és kiváló minőségéért 25 
évi jótállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges beküldése 
esetén vagy utánvéttel történik az európai raktárból :

Sclieffer D. Sándor
BUDAPEST, VIII., Bezerédy-utcza 3. sz.

A vidéken lakó csalado.íuaK
JJp mellőzhetetlena hygienikus és te jeBen szagtalan 

osá82. és kir. szabadalmazott ,

szobaklosetj
.mely mint elegáns bútordarab, bármilyen lakásban 

elhelyezhető.

letento ó kocsik = -
---------  dyga kOPCStiSZé! 

Bideitek és irrigatorok 
és fürdőkádak.

pes árjegyzéket ingyon és bér
mentve küld

SÜTTMANN L
closet-gyár

Budapest, IV., Varosház-utca 2. szám 
{Kossuth Latos-utca sarkán.)

U

Világhírű!
„REKORD" festészeti müintézet 

a kiválóan sikerült 
életnagyságu arczképeiről, melyeket elismert 
művészek által készíttet. Számos (kir. közjegyző 
által hitelesített) elismerőlevél a világ minden

tájáról.

Elsőrangú képek árai:
Olaj-, aquarell- és pastelfestésben fénykép 

után 48 — 63. cm. nagyságban ára . 20 kor.

Legfinomabb kivitelű Biom-, Platin- és kréta

rajz ára...........................................5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.
Egy életnagyságu képet készítünk mindenkinek 
teljesen ingyen, ha részünkre 3 rendelést sze
rez és azokat egyenkint vagy egyszerre beküldi. 

„REKORD44 festészeti müintézet 
Budapest, Rottenbiller-utcza 46.

SÍ___________________________£

A Délmagyarországi Gyapjufonó és Vattagyár 
Részvénytársaság 1903. és 1904. évi zár

számlája és jelentése.
1903. évi nyereség- és veszteség-számla. Tartozik : 

havi fizetések, tiszti díjazás: 1711058. Heti fizetősek, mun
kásdijak : 30633 34. Gyártási kellékek : 28034'28 Szén számla: 
32093 44. Biztosítási számla: 3279'39. Kocsi és lótartás 
számla : 2267 69.' Alapítási számla, leírásért: 200' Kamat 
számla: 8637 76. jutalék számla: 4147 90. Készáru árdiflc- 
rentia: 11974-61. Fuvardíjak: készárunál: 1513 91, gépfuvar
nál : 513 16. ny< rsárunál: 5865 91, fonálnál: 76-34. Költség
számla: 14220 26. N versáru árdiflerentia: 4783 42. Összesen- 
164751-39.

Követel: Gyapjufonó számlán: 13442 46. Vattagyártás 
jövedelme: 99156'83. Bérmosás és kártolás: 526’77. Nyere
ség- és veszteség: 5162533. összesen: 164751’39.

1903. deczember 31. Mérleg számla. Tartozik: Pénz
tár számla, pénzkészlet XII,31 1903. 3827 28. Gép számla, 
üzemberendezés: 130984 10. Épületek számla, gyár és rak
tár: 90176'54. Berendezési számla, iroda és gyári felszerelés: 
751983 Postatakarék: 340'54. Előleg számla: 89-— Adó
sok számla, 68 üzletfélnek: 21578-40. Idegen váltók, elfo- 
gadványok üzletfelektől: 6151’84. Utánvételek árukról: 177'97. 
Számadási számla: 420-— Biztosítási számla, előre fizetett 
biztosítási dij: 1650 -Alapítási számla: 700 leírás: 200 — 
marad: 500 Telefon letét: 50 — Budapesti raktár, elhe
lyezett áru: 5067-40. Készáru raktár leltár szerint. 30925 78. 
Éonáláru készlet, leltár szerint: 12853-30. Nyersárukészlet, 
leltár szerint: 31180-90. Szén készlet, leltár szerint: 814248. 
Gyártási kellékek leltár szerint: 6458'88. Kocsi és ló : 1055 — 
Nyereség és veszteség: 51625 33. Összesen: 410774’57.

Követel: Részvénytöke : 200000-—Tartalékalap : 51-— 
Hitelezők: 48 üzletfél: 19586614. Elfogadvány: 1417612. 
Büntetés: 12 — 1902. évi nyereség- és veszteség számlán: 
6931. 1902. évi osztalék: 600’— Összesen: 410774 57.

Baján, 1904. január hó 1-én.
1904. augusztus 30. Nyereség- és veszteség-számla: 

Tartozik: Havi fizetések: 6551 10. Szén számla: 4731 16. 
Kocsi és ló: 577'92. Készáru fuvar: 918’80. Heti fizetések: 
4519-55. Biztosítás: 1650 — Kamatszámla: 188113. Nyers
áru fuvar: 757’63. Gyártási kellékek : 8674 40. Jutalék számla : 
1987-70. Költség számla : 4733’08. Árkülönbség nyersárunál: 
15750-22. Összesen: 52732-66.

Követel: Bérmosás és kártolás . 37-54. Készáru : 
16907'84. Nyereség és veszteség 35787 31. Összesen 52732-69.

1904. augusztus hó 30. Mérlegszámla. Tartozik: Szá
madási számla 420 — Pénztár számla 1129 85. Alapítási
számla 500- — Kocsi és lószámia 315-— Gyapjufonószámla 
4316-51. Berendezés 6923 23. Idegenváltók 3517 41. Gyártási 
kellékek 2159 05. Nyersáru 8374 74. Raktárszámla 20089 40. 
Gépszámla 131569-36. Épület-számla 91098-55. Adósok 
31530-02. Postatakarékpénztár 131-80. Nyereség és veszteség 
1903. 51556 02. Nyereség és veszteség 1904. 35787 31. ösz- 
szesen 389418 25.

Követel: Részvénytőke 200000-— Utánvétel 183. 
Osztalék 600 — Tartalék 51’— Elfogadvány 6000-— Hitele
zők 182765-42. Összesen 389418-25.

Baja, 1904. évi augusztus 30.
Délmagyarországi Gyapjufonó és Vattagyár 

Részvénytársaság Igazgatósága.
Jelen 1903. és 1904. évi mérlegek általuk megvizs

gáltattak és a meglevő könyvekkel összehasonlittatván, azok
kal összevágóknak találtattak.

Baja, 1904. november hó 17-én.
A felügyelő-bizottság:

Lemberger Rezső. Reich Gyula. Szász Géza-
Tisztelt közgyűlés !

Az igazgatóság által elénk terjesztett 1903. évi vala
mint az 1904. évnek augusztus hó 30-áig terjedő mérlegeit, 
valamint a nyereség és veszteség számlákat megvizsgáltuk, 
a meglevő könyvekkel összehasonlítottuk és úgy találtuk, 
hogy a kitüntetett eredmény a valóságnak, a könyvek ve
zetése pedig a törvény idevonatkozó részének megfelel.

Ezek után a mérlegeket és a nyereség- és veszteség 
számlákat elfogadásra ajánljuk és kérjük a t. közgyűlést, 
hogy az 1903-ik üzletévre és az 1904-ik üzletévnek augusz
tus hó 30-áig terjedő időszakára nézve úgy az igazgatóság
nak, mint a felügyelő-bizottságnak a felmentvényt megadni 
szíveskedjek.

Baján, 1904. évi novemaer hó 17-én.
A felügyelő-bizottság :

Lemberger Rezső. Reich Gyula. Szász Géza.
Tisztelt közgyűlés! Van szerencsénk az 1903-ik üz

letévre és az 1904-ik üzletévnek augusztus hó 30-ig terjedő 
időszakára készített mérlegeket és a nyereség- és veszteség 
számlákat előterjeszteni azzal a megjegyzéssel, hogy az 1903. 
mérleget előbb nem terjeszthettük elő, mert az üzleti köny
vek rendelkezésünkre nem állottak.

Rajtunk kívül álló kedvezőtlen körülményeken múlt, 
hogy mérlegeink nem zárulnak nyereséggel. Kérjük, hogy a 
felügyelő-bizottság jelentése alapján úgy nekünk, mint a 
felügyelő-bizottságnak a felmentvényt megadni szíveskedjék.

Baján, 1904. évi november hó 17-én.
Délmagyarországi Gyapjufonó és Vattagyár 

Részvénytársaság Igazgatósága.
Zárszámadása a felszámolásban levő Délmagyaror

szági Gyapjufonó és Vattagyár Részvénytársaságnak 1904. 
augusztus 31-tői 1904. november 17-ig.

Gyapjufonál eladás .... 3272 30
Készáru eladás............................ 3983'20
Gyártási kellék eladás . . . 956-35

Összesen . 8211'85
Pénztár bevétel.

Egyenleg............................................ 112985
Postatakarék egyenleg . . . 13180
Adósoktól befolyt....................... 5701 27

Összesen . 6962-92
Pénztár kiadás.

Pénztár egyenleg....................... 965-85
Postatakarék egyenleg . . . 184 30
Költségek....................................... 1945 39
Hitelezőknek fizetve .... 3867’38

Összesen . 6962'92
Baján, 1904. november hó 17-én.

A felszámolók.
Jelen 1904. évi augusztus hó 31-étül tovább terjedő 

zárszámadás általunk megvizsgáltatott és a meglevő köny
vekkel összehasonlittatván, azokkal összevágónak találtatott.

Baján, 1904. november hó 17-én.
A felügyelő-bizottság:

Lemberger Rezső. Reich Gyula. Szász Géza.
Tisztelt közgyűlés !

A felszámolók által az 1904-ik üzletévnek 1904. évi 
augusztus hó 31-étül tovább terjedő időszakára nézve elénk 
terjesztett zárszámadást megvizsgáltuk, a meglevő könyvek
kel összehasonlítottuk és úgy találtuk, hogy a kitüntetett 
eredmény a valóságnak, a könyvek vezetése pedig a tör
vény idevonatkozó részének megfelel.

Ezek után elfogadásra ajánljuk és kérjük a t. köz
gyűlést, hogy az 1904-ik üzletévnek augusztus 31-től tovább 
tc-rjedő időszakára nézve úgy a felszámolóknak, mint a fel
ügyelő-bizottságnak a felmentvényt megadni szíveskedjék.

Baján, 1904. november hó 17-én.
A felügyelő-bizottság:

Lemberger Rezső. Reich Gyula. Szász Géza.

Tisztelt közgyűlés! Az 1904-ik üzletévnek 1904. évi 
augusztus hó 31-től tovább terjedő időszakára vonatkozó 
zárszámadást kérjük a felügyelő-bizottság jelentése alapján 
elfogadni és úgy nekünk, mint a felügyelő-bizottságnak a 

| felmentvényt megadni.
Baján, 1904. november hó 17-én.

A Délmagyarországi Gyapjufonó és Vattagyár 
Részvénytársaság felszámolói.
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Milleniuin telop
Sasdák figyelmébe!

icúb*.

5 Ifcororxáért
küldök •»' , '.mi ikl). 50 (lrl») ki vdssd megsérült tinóm, enyhe

KST" pipere-szappant -dBC 
rozsa, liliointcj, orgona, il olya, rezeda. j-íznvn <’s gyöngy
virágból szépíti' óss/cv.ílloga’t.i A pénz előzetes megküld ; 

vagy utánvéttel küldi .

Scheíler I). Sándor
BUDAPEST, Vdí.. Bezerédy-utcza 3. szám.

Szép és tartós szőlője
csak annak lesz, aki ingyen kéri Magvarors/ág I. g- 
nagyobb sző'őiskolájának-ái jegyzi kft. amely sző ói 
kóla állami segélyiyel és állami lelügyelet melle 
létesült.

Manhattan porral, 
it gyorsai l>an akarja felhizlalni, aki tehene 
<>l>b és jobbniinőségü tejet akar, aki erő 
■kát és rúzes lovakat akar, egyszóval, aki jövc- 

I. hnezőbb áll. itten vesztést akar, az használjon

MANHATTAN 
ippoit. IIaszn datanak költsége igen csekély és dúsan nug- 

tcrül íoo klg. 5o kor. 50 kig. •_•<» kor. Egy 5 kilós próba
küldeményt 5 koronáért küldünk postán és bérmentve 
utánvéttel, hogy a legkisebb ytazda is meggyőződhessen 

a Manhattan por bámulatos hatásár I.
Központi főraktár: Manhattan Eleetrophor vállalat 

Budapest, Vili., Aggteleki-uteza 15
t» » T V V » » V T » t V V l>

ALKALMI VÉTEL r
32 drb csak 6 forint

A legszebb ajándékot képez a mi Glória'' i 
dia i evibszkiz erzeii.ik inéi, un .

é .l.l>. Ii|jl II. g vil.i • z.iht ' c<i n

6 , , . „ il»|

1 * " iá • 'rhi'éi"

:Í7drb ö-voson 6 frlen V.. o .. y
n elyv iiek nm ez-1 it linrume>.»i 10 n
li ;i ■ lal.'.Tl fol.l. n 8 k I III II
cg kiváló elír m u eh all n.l uh v.nloz lián n

•. At j? Ve'.'te r'cc/

iillltll

i i ■ linómat n kivite
i roll <» n ofI c» i'. a túllial

r.i.l és lelj'vn 
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i \'ri dui
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Még eddig nem létezett!!

I a három tárgy e g y ü 11 v é v eHorgony".

A Liniiiient. Capsici comp 
a Ha'íjony-Pain-Expeller 

pótléka
ogy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 35 év óta legjobb fá j ’.iloin-
1 s;lla| ít<j szernek bizonyult köszvénynél, 
csűznál és merüléseknél bedórzbolé- 
l.éppen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
mi-tt bevá'árláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk el. a mely a 
. Hor. ony • vő Ijegygyo és a Richter ezég- 
jegyzéssel ell.itott dobozba van csomagolva. 
Ara üvegekben 80 lillór. 1 kor. 40 f. és
2 korona és úgyszólván minden gyógy- 1 
szét tárban kapható. — Főraktár: török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Kiéli i er gyógyszert ára 
az „Arany oroszlánhoz4*, Prágában, 

Elisabethstrasse 5
Mindennapi szétküldés

Egy valódi horgonvjnrásu rom. óra 36 óráig jár 
egy felhti/Tra, világító email ‘-zámlappal 3 fit 
SO kl\, egv kínai ezüst lánc/. 80 kr. egv valódi 

magvar állású tajték pipi 1 frt 40 kr.

5 50 ^22-
Meg nem tetszés esetén a pénz visszaküldetik

El fent: forgalom, caeK'élji haszon.

SZÉTKÜLDÉSI RAKTÁR:
BÉLA

müórás és ékszerész
BUDAPEST, VII., Istvan-ut 28

90 90
krajezár. Ól «l ,j<l\it.ls Krajczár.

2 évi jótállás mellett.
Vidéki javítások pontosan eszközöltetnek.

KORMOS BÉLA müorás
--------BUDAPEST. VII.. István ut 28.

Hirdetések a Bajai Hírlap részére a legolcsóbb áron vétetnek fel.Hirdetések a Bajai Hírlap részére a legolcsóbb áron vétetnek fel



1904. BAJAI HÍRLAP. deczember 4.

közvetittetik az alant jegyzett iroda utján földhitelre 
1000 koronától feljebb amortisalio utjáni törlesztéssel 
20 évtől keidre 40 50 évi időtartamra. Földhitelnél a

_ közvetítési dij rendkívül szerény. Előleg nem kéretik.
Folyamodó'tartozik bemutatni hiteles telekkivonatot és kataszteri birtokivet. Értékesebb jó karban levő városi bérházakra 4'/,°/0-os törlesztéses kölcsön 
beszereztetik első helyre betáblázással a fél költségén előleges megtekintés feltétele mellett. .

30.000 frt. készpénz betétei kerestetik egy fővárosi hitelintézeti e. A betevő igazgató tag lesz rendes évi fizetés és tantiemé jántlékkal.
Egy fővárosi körúti nagy kávéház évi bére 9000 korona mérsékelt árban eladó. — Irodám utján eladok: kisebb kavehaz. kávémérések, vendéglők

4°|0-os Pénzkölcsön
Folyamodó tartozik

30.000 frt. készpénz betétei kerestetik egy fővárosi hitelintézeth
i:o_, r ’ • ■ _........................ *

és egyéb üzletek. — Válaszra bélyeg feltétlenül kéretik.

Fóliák T á O e ügynöki irodája Budapest, VII, Vörösmarty-uteza 2 szám

Minden család pénzt takarít!!! Ug
Remek 6 szem, 

kávéskészlet minden 
színben csak

95 kr. f. 1.40 f. 1.90

Finom ajour 6 szem, 
kávéskészlet minden 

színben csak
f. 2.20 f. 2 90 f. 3.45

Remek 6 szem, 
vászon Damaszt 
garnitúra csak

f. 2.10 f. 2.90 f. 3 40 
f. 3.90

Szép mintázott 
vászon törülköző

6 drb csak f. 1.25
f. 1.72 f. 1.90 f. 2 10

30 rőfös vég 
csodavászon csak

f 3.65

30 rőfös vég 
bőrvászon csak

f. 4.C

30 rőfös vég 
irlandi vászon csak

f. 4.95

30 rőfös vég 
Gyöngy vászon csak 

f. 5.45

30 rőfös vég 
rumburgi vászon 

csak 5.60

30 rőfös vég
1-a rumburgi vászon 

csak f. 6.40

50 rőfös vég bőr 
vászon 

csak f. 8.25

50 rőfös vég 
irlandi vászon csak

f. 9.45

50 rőfös vég 
rumburgi vászon 

csak f. 10.40

30 rőfös vég 
jó minőségű chiffon 

csak f. 4.65

30 rőfös vég "
R. chiffon csak

f. 5.40

30 rőfös vég 
R R chiffon csak

f. 6.85

30 rőfös vég csikós
Kanavász 

csak f. 3.25

30 rőfös vég csikós 
és koczkás I-ma 

kanavász csak
f. 4.55

30 rőfös vég 
finom kanavász

csak f. 5.40

35 rőfös vég 
kanavász különle

gesség csak
f. 6.40

30 rőfös vég 
fehér csikós csinvat 

ágyhuzatra csak 
f. 6.35

30 rőfös vég 
virágos fehér csinvat 

ágyhuzatra csak
f. 7.40

Remek női ing 
vászonból, kézi 
hímzéssel csak

85 kr. f. 1.15 f- 1.55

Remek női Chiffon- 
ing schweizi hímzés

sel csak
f. 1.10 f. 1.42 f 1.74

Remek női háló
Corseta nagy válasz

tékban csak
98 kr f. 1.25 f. 1.56

Remek női chiffon 
nadrág csak

90 kr f. 1.18 f. 1.45

Remek chiffon alsó 
szoknyák hímzéssel

f. 1.35 U.75 f. 2.25

Remek Cloth és 
posztó alsószoknyák

f 1.65 f. 2.15 f. 3.22

Varrás nélküli 
vászon lepedő 2 mtr. 
hosszú és 1 ’/a mtr. 

széles csak
92 kr.

Varrás nélküli 
remek vászon lepedő 
2 mtr. hosszú 1 *4 

mtr. széles csak
f. 1.05

Nemzetközi 
keresk. ügynökség 

Budapest, Kerepesi-ut 65 szám, 1. em.

Remek selyem Cloth 
paplan minden szín

ben csak 
f 3.95

Remek Caschmir 
paplan minden szín

ben csak
f. 3.55

I k1

ZBajai üóZszixxtézete 
= Drescher Gyula-féle házban. =

Jutányos módozatok és olcsó kamattételek mellett nyújt:

Törlesztéses és kamatozó jelzálog-kölcsönöket,

V áltókölesonöket, 
Előleget értékpapírokra és árukra, 
Vesz és elad értékpapírokat és idegen pénzeket,

M
DUPLA VILLANYDELEJES 

kereszt 
va^y 

csillag".
D. R. G. M. 88,503. sz.

Gyógyít és felüdit jótállás mellett: köszvény, reuma, 
asthma (nehéz lélegzés), álmatlanság, fülzujás. nehéz 
hallás, epilepsia (eskór), idegesség, étvágytalanság, 
sápkór, fogfájás, migrén, tehetetlenség, influenza, 
valamint minden ide^bete^ségnél. Azon beteg, aki 
88,503. sz. készülékem által legfeljebb 45 nap alatt 
meg nem gyógyul, azonnal visszakapja a pénzét. Ahol 
már semmisem használt, ott kérem az én készüléke
met megkísérlem ; meg vagyok győződve készülékem 

biztos hatásáról.

A nagy készülék ára 6 korona, 
idült betegségeknél alkalmazandó.

A kis készülék ára 4 korona, 
könnyebb betegségeknél alkalmazandó.

A központi elárusítóhely szétküld utánvéttel vagy 
előleges fizetéssel a bel- és külföld részére

SCHEFFER D. SÁNDOR
BUDAPEST, Vili., Bezerédy-utcza 3-ik szám.
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Bevált szelvényeket,
Elfogad takarékbetéteket és betéteket 

folyószámlán (Cheque-forgalom.) 
Elvállal tőzsdei megbízásokat, 

Valamint eszközöl minden egyéb a 
bankszakmába vágó műveleteket.

r

Építkezési kölcsönök
a tervrajz és költségvetés alapján különösen 
előnyös feltételek mellett, valamint •

törlesztéses kölcsönök 
lakóházak és földbirtokokra 
különféle módozatokkal, 

10 évtől 50 évig 
terjedő törlesztésre, a legmagasabb érték 
arányában gyorsan engedélyeztetnek.
Bővebb felvilágosítással készséggel szolgál: 

SCHÁFFER VILMOS bankegyesületi igazgató, 
SZEGEDEN.

Nyomatott Kollár A gyorssajtóján Baján.


